

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Października.

ŚRODA.

Rok 1831.

N^o 290.

WSPOMNIENIA.

Ogłoszenie porównania monet Koronnej z Litewską 1761.

Rozkazem JO. Xięcia Warszawskiego Generał-Feldmarszałka Hrabi *Paskiewicza* Erywańskiego wydanym do czynnej armii w głównej kwaterze w Warszawie d. 9/21 Października r. b. Nro 510 poruczonem zostało główne zarządzanie Woiewództw jak następuje. Generałowi Iazdy Gubernatorowi M. Sto. Warszawy Hrabi *Witt* zarząd *Woiewództwa Mazowieckiego*. — Dowódcy 2ej Bryg: 2ej Gren: Dywizji Generał-Majorowi *Bumim* *Woiewództwa Sandomierskiego*. — Tymczasowo pełniacemu obowiązkami Brzeskiego Komendanta, Generał-Majorowi *Tutczek* *Woiewództwa Krakowskiego*. — Z korpusu artylerji Pułkownikowi *Sobolew*, *Wództwa Kaliskiego*. — Dowódcy Iszej Brygady Iszej Grenadjerskiej Dywizji Generał-Majorowi *de Fryker*, *Wództwa Augustowskiego*. — Generał-Majorowi artylerji Baronowi *Korff*, *Wództwa Podlaskiego*. — Dowódcy 2ej Brygady 2ej piechotnej Dywizji Generał-Majorowi *Gurko*, *Wództwa Lubelskiego*. — Dowódcy Iszej Brygady 7ej piechotnej Dywizji Generał-Majorowi Baronowi *Boien* *Wództwa Płockiego*. — Sąd *Appellacyjny* Królestwa Polskiego, *Trybunał Cywilny* 1ej Instancji *Woiewództwa Mazowieckiego*, *Trybunał Handlowy* i Sady karzące, wczoraj rozpoczęły swe czynności. — Podsejdkowie, tudzież cały skład *Sądów pokoju* wszystkich 4ch wydziałów powiatu *Warszawskiego*, iakoteż *Reienci*, *Komornicy* i *Wozni*, wczoraj ponowili przysięgę wierności Najjaśniejszemu **CESARZOWI i KRÓLOWI**. — JWżna *Engel*, Małżonka *Prezesa* tymczasowego rządu *Król: Pola*: i Generał *Fencz* wczoraj przy-

byli do *Warszawy* z *Petersburga*. — JW. X. *Dzięcielski* *Biskup* *Lubelski*, wyjechał do *Lublinca*. — Znowu znaczna ilość *Drzewa opałowego* przyplynęła do tutejszej stolicy. — Do osobliwości teraźniejszej ciepłej *Jesieni* należy i ta, że w weszłym tygodniu *Wieśniaczka* z okolic *Warszawy* przyniosła na sprzedaż dzbaneczek świeżych *Pozioemek*, za które wzięta dukata! — Wracający teraz z *Krakowa*, zapewniają że wieści o zaburzeniach w tem mieście były przesadzone. — Szkoła wydziału: w *Łomży* przeniesioną została do *Szczuczyna*. — *Królewski* *Inkwizytor*jał w *Poznaniu* doniósł, że niebezpieczny złodziej nazywający się *Aureli* *Brzozowski*, w nocy d. 2 b. m. zdołał w *Wschowie* zniszczyć ciężkie okowy i uciekł. Ma on lat 27, a chociaż jest tak silny, mowa jego jest taką iakby był kobieta. Sąd *Policji* poprawczej wydziału *Kaliskiego* ogłosił polecenie ujęcia tego złoczyńcy.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji. Zawiadania niniejszem interessowaną *Publiczność*, iż z mocy upoważnienia JW. *Hrabiego Strogonow*, członka Rządu tymczasowego *Królestwa Polskiego*, kierującego wydziałem *spraw wewnętrznych* i *policji* w dniu 28 m. i r. b. zrana o godzinie 10tej w pałacu *Mostowskich* sprzedawane będą przez publiczną *licytacją*, bryki kryte i polowe, furgony, skrzynie duże do pakowania akt służące, zgrzebła, szeczotki, wory etc. za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające. — Radcastanu najstarszy *Dyrektor* *Jeneralny*, *Dyrygujący*, *A. Sumiński*. — *Sekr: Jlny Aug: Karcki*.

Zwiadaniom Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż przeniósłszy mieszkanie nieie z domu Panien Wizytek na ulicę Obozua pod Nr 2766 Lit: D. rozpoczynam z dniem 1 Listopada r. b. przysposabiać Młodzież do Szkół Publicznych. Życzący umieścić takową w domu moim, powierzyć dozorowi i nauce, znajdującą jak zawsze toż samo wemnie poświęcenie nad ich ukształceniem.— *Janowski N.S.W.*

Ponieważ niektórym osobom przyzwyczajonym do Proszków od zębów, ś.p. *Mateusza Lewestamm*, niegdys Dentysty Nadwornego Króla Jegomości *Duńskiego*, może zbywać na tychże, niżej podpisany podaje do wiadomości, iż ma takowe w kominie od pozostałej Wdowy w sklepie swoim do nabycia przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 451 w domu tak zwanym Rezlera w podwórzu.— *Jan Szwede.*

Jedna z gazet *Paryzkich* donosi, że Poseł *Francuzki* w *Londynie* odebrał pełnomocnictwo swego rządu, podpisania układów pokoju między *Holandją* a *Belgią* i oznaczenia granic tych 2ch Królestw.— W *Paryżu* zapewniali, że tameczna *Jzba Parów*, będąc ożywioną przykładem *Lordów Angiel*: protestować się miała przeciw ustawie *Jzby Deputowanych*, nieprzyznającej dziedziczości *Parów*.— *Król Francuzów* ukaskawił 3ch zbrodniarzy osadzonych na karę śmierci, skazawszy jednego z nich na całe życie do więzienia, a 2ch uwolnić rozkazał z zaostreniem, iż przez 10 lat zostaną pod dozorem policji miejscowej.— Głoszą, że powrót *Pana Szatobryana* z *Szwajcarji* do *Paryża* stanie się powodem ważnych skutków.— Rozruchy które się wszczęły w *Marsylji*, zostały natychniast usmierzone.— *Wojsko Francuzkie* stojące w *Algierze* wystąpiło znaczne oddziały na równiny *Melidja*, dla uważania pewnego *Mustarhę*, który pobudził

do buntu przeciw *Francuzom* mieszkańców w *Rejliku Oran*, zapewniając ich, iż w krótkce przyjdzie im na pomoc wojsko z *Maroko*.— *Lord Grey* ma wielkie zaufanie u *Króla Angielskiego*. Ten szanowny *Lord* pała miłością i wiernością dla swego *Monarchy* i ojczyzny, mając zawsze na celu dobro narodu *Angielskiego* i będąc zawsze bezstronnym w swoich działaniach.— Z *Rio Janeiro* odebrano wiadomości, że tameczne *Ministerjum* usiłuje uwięzić wszystkich, którzyby się poważyli wzniecać kabaly w tamecznym wojsku, zakazano surowo w tej stolicy aby wieczorem niestało razem iak 3 osoby uzbroione, a najwięcej 5 osób nie uzbrojonych na ulicy.— W *Mexyku* było w *Lipcu* okropne trzęsienie ziemi, obaliło domy, kościoły itp.— Okropny orkan zrzucił niezmiernie szkody na wyspach *S. Wincentego* i *S. Żużę*, wynoszą one 21,200,000 złp.— Donoszą z *Bukaresztu*, że według najnowszych wiadomości, teraz trwa w *Stambule* spokojność, a podpalania domów ustały.— Kilku lekarzy *Niemieckich* ogłosiło, iż nigdzie nieznalezli takiej oziębłości względem *grasującej cholery* iak w *Polsce*, a mianowicie w *Warszawie*.— W *Paryżu* zrobiono plan wystawienia 48 domów rządowych, z których każdy będzie iednakowego kształtu wśród swego cyrkutu, w tych domach znajdować się będą komisarzy policji, straż ogniewa i straż Gwardji narodowej: to urządzenie będzie uader użyteczne.— 9 *Dam* *Paryzkich* bardzo przystojnych i miodych pociągnięto przed sąd policji, zato, że podbudzały popólstwo do zburzenia maszyn pewnej rękodzielni w tej stolicy. Okazało się że te *Damy* niezamierzaly prowadzić wojny przeciw krajowi, tylko przeciw martwym maszynom, co się stało tym sposobem: *Pomienne* *Damy* zgromadziły się przed domem fabrykanta *Jufret* i chciały koniecznie aby ten

przywrócił dawną cenę swoich towarów, a gdy na to P. *Jufret* niechciał zezwolić, groziły iż nazajutrz przyjdą i przymuszają go do tego, iakbeteż istotnie dotrzymamy słowa, stanąwszy przed jego domem na czele motłochu krzyżowały: „precz z maszynami! połamać wszystkie maszyny! i. p.“ Walecznie *Amazonki* przypuściły szturm do drzwi i nakoniec udało się im otworzyć gwałtem, lecz omyliły się w swoich zamiarach, bo zamiast odnieść tryumf swojej zemsty, okazała się nagle straż policyjna, która wewnątrz fabryki była ukryta i natychmiast drzwi za nimi zamknęła; niedopuszczony wszakże się motłoch; biedne Damy widziały się nagle odcięte od swego korpusu i musiały się poddać policji, która je zaprowadziła do więzienia. Sąd policji skazał wszystkie na miesiąc do więzienia. — Mówią że *Marszałek Sult* podziękuić za służbę wojskową. — Słychać że w *Lisbonie* jeszcze 400 osób różnego stanu ukaranych będzie śmiercią za należenie do ruchów. — Sprawcę popełnienia morderstwa na osobie dowódcy francuskiej korwety *Egel*, skazanu w *Lisbonie* na 10 lat na wygnanie do *Afryki*, z tego powodu korweta francuska stojąca przed *Lisboną*, zmieniła swoją groźną postać. — Z *Niemiec* udało się 260 osób, między którymi znajdowały się kobiety i dzieci, do *Afryki*, gdzie czeka osiść na zawsze. — W jednym z portów *Ameryki* południowej niedawno zatoniło w czasie burzy kilka okrętów *Angielskich*, liczą szkodę do 1.600,000 zł. — Gdy teraz wracał do *Hiszpanji* *Rosyjski* *Posel Ubriz*, ledwo przejechał granicę, napadli rabusie i zupełnie go zrabowali. Bandy łotrów w *Hiszpanji* pomnażają się codziennie. — Wojsko *Francuskie* które wyszło z *Belgji*, stoi dotąd na samej granicy a wkaźdej twierdzy *Belgickiej* *Komendantem* jest *Francuz*. — Wszystkie gazety *Londyńskie* są

napełnione uwagami o działaniach parlamentu względem odroczenia reformy; umieszczają oraz imiona osób które ciągle podają petycje aby projekt reformy został wznowiony. Są o raz umieszczane wyborne mowy *Lordów* i *Członków izby niższej* miane w tej ważnej materji. — W *Izbie Deputowanych* w *Paryżu* teraz trwałą rozprawę o dodatkach czyli poprawkach do prawa o *Parach*; podano w tej mierze wiele projektów a dzieńniki są napełnione uwagami nad każdym z takowych projektów. Najwięcej z *Deputowanych* było tego zdania, aby *Parowie* byli obierani przez *Kolegia departamentowe* (*Sejmiki*), *Parom* (według projektu za najlepszy uważanego) może być obrany każdy mający lat 40, płacący podatku najmniej 1.500 franków i wyżsi *Officerowie*. Powyższy projekt lubo zdawało się że będzie przez wielu *deputowanych* poparty, przy *wolowaniu* upadł; teraz najbardziej idzie o to czy kandydaci do *Parostwa* mają opłacać więcej niż 1500 fran: czy mniej i czy mają być mianowani jedynie przez *Króla*, czy też obierani na *sejmikach*, czyli też *Król* będzie ich mianować z kilku kandydatów obranych na *sejmikach*. Między projektami jest i ten aby liczba *Parów* była nieograniczoną, inni zaś koniecznie żądają aby *Parów* było o połowę mniej niż *Deputowanych*. Tyle zdań ciągle objawianych zmudziły obradujących, wielu z nich wyszło z sali posiedzeń i jeszcze nic stanowczego w tej mierze nieuradzone.

Sprostowanie. — W kilkunastu wcześniej wyszłych z pod prasy egzemplarzach wczorajszego *Kürjera*, przez omyłkę, na 1szej stronie w 5tem wierszu od dołu, wmieszał się, z w całe innego artykułu następujący wiersz: „*Hrabianka Parys*, której jest krewnym.“ *Czytelnik* któremu się takowy egzemplarz dostał, raczy ten wiersz uważać za nicistniący.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Pługański Jan oby: z Przasnys; Łubiński Antoni oby: z Pułtuskiego, Zambrzycki oby: z Gostkowa, Karski Lud: oby: z Mławskiego, Maliński X. Proboszcz z Płockiego, Czarnowski oby: z Chęcin, Jężycki Pułkownik z Brześcia, Galjan Lekarz z Siedlec, Xże Woroniecki Adjut: J. C. M. z Białegostoku, Skowroński Professor z Opoła, Rostworowski Jan oby: z Lesnowoli, Niski Woj: oby: z Krakowa, Mioduski Kapitan z Kielc, Kopyciński Józef Kapitan z Częstochowy, Krassowski Zenon oby: z Grzmiącej, Fryderycy Felix oby: z Opoczyńskiego, Dembiński Woj., Cątkowski Gabr., Żyłewicz Waler: i Jasiński Winc: Maiorowie z Kielc, Skarbek Michał Podpor: z Jędrzejowa, Lejweber Doktor z Szupcy, Jęzierski Winc: Kapitan z Rokity, Sass Adela Baronowa z Mitawy, Szczeniowski Mich: Kapi: z Kielc, Kołaczowska Michelina Jener: i Kościelska Kunieszambelanowa z Jnowrocławia, Kar:ki Waler: oby: z Krobanaowa, Płouczyński Podpułk: z Rypina.

DOŚNIESIENIA.

LATARNIE KIESZONKOWE w formie PULJARESU, ozdobne i bardzo dogodne i tane wyroby, których zabrakło, ukończono znowu w Fabryce wyrobów metalowych i lakierowanych, Nr 491 za pomierną i stałą cenę. Obstalunki zaś na wszelkie wyroby z blachy, miedzi, cyny, brązu i t. p. i reperacje i odlakierowanie takichże, a mianowicie odnowienia lamp brązowych sposobem angielskim, przyjmują się tylko w Fabryce przy ulicy Sto-Krzyńskiej Nr 1337.

Osoba w wieku statecznym z stanem kupieckiego, mająca za sobą zapewniające rekomendacje, posiadająca język polski, francuzki i niemiecki, w rachunkach biegły i doskonały, życzy sobie miejsca do czegoś tylko kto chciał go potrzebować tu w Warszawie lub na prowincji; bądź do rachunkowości, bądź do uczenia wspomnianych języków, bądź do zarządzania domu iakiego, etc. Dowiedzieć się można u gospodarza w domu żółtym przy ulicy Królewskiej pod Nr 1067 naprzeciw ogrodu Saskiego.

Mecenas **TUROWSKI** przeniósł swe mieszkanie pod Nr 597 przy ulicy Bielańskiej, do domu Michniewskiego.

Jan **SOŁKOWSKI** Fabrykant **OBOWIA** mieszkający przy ulicy Długiej pod Nr 578, przeniósł się do domu własnego przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1400, uprasza łaskawej publiczności, aby iak da-

wniej był zaszczytany iej względami, tak i teraz niebylek opuszczonym.

NAUCZYCIEL doświadczony w prowadzeniu młodzieży i mający chlubne świadectwa z odbytych nauk w instytucie Nauczycielskim, życzy sobie tu w Warszawie za stancją i stołowaniem się z małym wynagrodzeniem, udzielić w języku polskim początków nauk szkolnych, oraz początków muzyki na **FORTEPIJANIE**. Potrzebujący rączy zostawił swój adres u Murgrabiego koszar Mirowskich.

W domu pod Nr 638 przy ulicy Trębackiej do wynajęcia jest **LOBOWNIA** bardzo wygodna.

Uczeń Instytutu Agronomicznego, życzy sobie objąć obowiązki **PISARZA PROWENTOWEGO**; dowiedzieć się można przy ulicy Sto-Jańskiej pod Nr 17 na 2gim pięttrze od tyłu.

ZŁOTYCH 300 NAGRODY temu, który wykryie ślad sprawców kradzieży dokonanej w nocy z d. 19 na 20 b. m. w Karczmie nowej za miastem Błotniem przy szosie położonej. Przedmioty skradzione furmanowi, wiozącemu takowe z Warszawy do Zgierza, są następujące: 6 Postawów sukna białego z znakiem fabrycznym W. Fr. Zachert Zgierz; 2 postawy Dradędan białe, postaw sukna białego, postaw sukna granatowego w wełnie farbowanego, postaw szafirowego, 2 resztki granatowe ze znakiem J. F. Zachert Zgierz. Zawiadomienie w tym względzie przyjmuie się w składzie sukna Jana F. Zacherta przy ulicy Miodowej w pałacu Biskupów Krakowskich i w Kantorze fabrycznym Wilhelma Fr. Zacherta w Zgierzu.

☞ Tak z powodu zmiany mieszkania, iako i nadeszłej jesieni nastąpić mogącej pory wroźnej i mokrej z czego wiele osób tkliwych boleści zębów doświadczają, mam zaszczyt polecić się Szan: Publiczności z **KROPLAMI** dzielnie skutecznymi w kilka minut najdotkliwszy ból usmierzaącemi, iak tego chlubne dowody wielu uzdrowionych osób przekonają mogą; których to w każdym czasie w mem zamieszkanu przy ulicy Krakowskiej Przedmieście przeciw Poczty, iak tablica stosowna wskazuje Nr 382 na 2gim pięttrze od frontu, za pomierną cenę przysłużyć się mým będzie obowiązkiem. *Teressa Thomain.*

Ktoby miał do sprzedania **HARCICZKE** lub **HARCICA** do sprzedania, rączy się zgłosić przy ulicy Sto-Krzyńskiej Nr 1342, do właściciela domu.

Dziś rano stopni ciepła 3. Wczoraj w południe 11.